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(2차추경예산)

장승초등학교



장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 540,772,000

제2021학년도 장승초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 503,566,000원"을  "세입 · 세출 각각540,772,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 540,772 503,566 37,206 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,150 0.2

학생복지/교육격차 해소 14,333 218,514 40.4

기본적 교육활동 5,570 92,922 17.1

선택적 교육활동 5,026 53,122 9.8

교육활동 지원 10,500 27,135 5

학교 일반운영 1,777 117,929 21.8

학교시설 확충 0 30,000 5.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,244 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,206 429,747 79.4

이전수입 기타이전수입 0 38,800 7.1

자체수입 학부모부담수입 0 43,913 8.1

자체수입 행정활동수입 1,000 2,040 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,028 2.9
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 478,791 249,369 229,422

1.지방자치단체이전수입 10,244 0 10,244

1.교육경비보조금 10,244 0 10,244

1.기초지방자치단체전입금 10,244 0 10,244

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,244 0 10,244

(성립전_1추)2021. 초등학생 현장체험학습비 

보조금 : 2,244,000원*1식=
2,244,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원 공모

사업 보조금 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 429,747 249,369 180,378

1.교육비특별회계전입금수입 429,747 249,369 180,378

1.교육비특별회계전입금 429,747 249,369 180,378

1.학교운영비전입금 193,794 198,280 -4,486
(추경2회)병설유치원 기본운영비 : 2,116,000

원 * 1교 =
2,116,000

(추경2회)초등학교 기본운영비 : 8,547,000원 

* 1교 =
8,547,000

(본예산)병설유치원 기본운영비 : 32,008,000

원 * 1교 =
32,008,000

(본예산)초등학교 기본운영비 : 151,123,000원

 * 1교 =
151,123,000

2.목적사업비전입금 159,743 0 159,743
(성립전_2추)(직영)통학버스운영비 : 

4,297,000원 * 1교 =
4,297,000

(성립전_2추)두교실 한 친구 운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역도우미 인건비

(2차) : 2,934,000원 * 1교 =
2,934,000

(성립전_2추)혁신더하기학교 지역거점 역할 수

행 운영지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사활동

비 및 동아리 지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)진로교육활성화지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구 설문운영비

 : 185,000원 * 1교 =
185,000

(성립전_1추)2021년 우수농축산물부식비 지원

금 : 3,560,000원 * 1교 =
3,560,000

(성립전_1추)2021년 친환경농산물 지원금 : 

2,272,000원 * 1교 =
2,272,000

(성립전_1추)2021. 유치원 방과후과정 정원외 시간제

기간제교원 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)2021. 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 3,228,000원 * 1교 =
3,228,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)공간혁신사업운영 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)2021학년도 맞춤형학습지원학교 

운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)2021년 마을교육과정 운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비(1차)

 : 12,189,000원 * 1교 =
12,189,000

(성립전_1추)2021.1분기 초등돌봄전담사 인건

비 : 8,028,000원 * 1교 =
8,028,000

(성립전_1추)2021. 상반기 초등돌봄전담사 맞

춤형복지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)2021년 교육복지 농어촌 연계학교

 사업비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)2021년 청소원인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2021년 청소원인건비 : 

18,596,000원 * 1교 =
18,596,000

(성립전_1추)(직영)통학버스운영비 : 

5,358,000원 * 1교 =
5,358,000

(성립전_1추)통학택시임차비 : 14,112,000원 *

 1교 =
14,112,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비(1차)

 : 11,521,000원 * 1교 =
11,521,000

(추경2회)전국동계체육대회 대비 훈련비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(추경2회)2021년 친환경농산물 지원금 : 

2,246,000원 * 1교 =
2,246,000

(추경2회)2021년 우수농축산물부식비 지원금 :

 3,524,000원 * 1교 =
3,524,000

(추경1회)공립유치원 방학 중 방과후과정 혼합

급식 개선 지원비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(추경1회)2021.3월 조리종사원 대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(추경1회)2021.1분기 초등돌봄전담사 인건비 :

 8,433,000원 * 1교 =
8,433,000

3.급식비지원금 54,610 51,089 3,521
(추경2회)농어촌무상급식비 : 1,332,000원 * 1

교 =
1,332,000

(본예산)농어촌무상급식비 : 53,278,000원 * 1

교 =
53,278,000

4.방과후학교활동비지

원금
3,640 0 3,640

(성립전_1추)2021년 유치원 방과후과정 프로그

램운영비 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원

금
11,980 0 11,980

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

10,320,000원 * 1교 =
10,320,000

(추경2회)초등돌봄교실 운영비 : 1,660,000원 

* 1교 =
1,660,000

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.누리과정비지원금 5,980 0 5,980
(성립전_2추)1분기 누리과정 교육과정 운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)1분기 누리과정 방과후과정 운영

비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)1분기 누리과정 방과후과정 운영

비 : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)1분기 누리과정 교육과정 운영비

 : 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

3.기타이전수입 38,800 0 38,800
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 38,800 0 38,800

1.학교발전기금전입금 38,800 0 38,800

1.학교발전기금전입금 38,800 0 38,800
(추경1회)2021학년도 전주 통학학생 통학지원

비 : 38,800,000원 * 1교 =
38,800,000

2.자체수입 45,953 20,947 25,006

1.학부모부담수입 43,913 19,317 24,596

1.수익자부담수입 43,913 19,317 24,596

1.급식비 20,208 19,317 891

1.급식비 17,112 15,834 1,278 (본예산)교직원급식비 : 4,650원*20명*184일= 17,112,000

2.우유급식비 3,096 3,483 -387 (본예산)우유급식비 : 430원*40명*180일= 3,096,000

2.기타수익자부담수입 22,145 0 22,145

1.기타수익자부담수입 22,145 0 22,145
(추경1회)통학차량 임차료 : -49,665,000원*1

식=
-49,665,000

(본예산)통학차량 임차료 : 167,000원*43명*10

개월=
71,810,000

3.누리과정비 1,560 0 1,560

1.누리과정비 1,560 0 1,560
(추경1회)(수익자)유치원방과후과정비 : 

50,000원*12월*1명=
600,000

(추경1회)(수익자)유아교육비 : 80,000원*12월

*1명=
960,000

2.행정활동수입 2,040 1,630 410

1.사용료및수수료 200 1,000 -800

1.사용료및수수료 200 1,000 -800

1.사용료 200 1,000 -800 (본예산)학교시설사용료 : 200,000원*1년= 200,000

2.자산수입 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000
(추경2회)불용물품 매각대금 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

3.기타행정활동수입 840 630 210

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100 (본예산)예금이자 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 440 130 310

1.기타행정활동수입 440 130 310
(추경1회)이전년도 회수금 등 : 310,000원*1식

=
310,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 20,000원*4회= 80,000
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(본예산)법인카드포인트캐시백 : 50,000원*1회

=
50,000

3.기타수입 16,028 6,600 9,428

1.전년도이월금 16,028 6,600 9,428

1.순세계잉여금 16,028 6,600 9,428

1.순세계잉여금 16,028 6,600 9,428

1.순세계잉여금 16,028 6,600 9,428
(추경1회)전년도이월금(초) : 6,988,760원*1식

=
6,989,000

(추경1회)전년도이월금(유) : 238,500원*1식= 239,000

(본예산)전년도이월금(초) : 8,000,000원*1교= 8,000,000

(본예산)전년도이월금(유) : 800,000원*1원= 800,000

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 540,772 276,916 263,856
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.유치원 44,187 38,821 5,366

1.유치원 교과활동(정은미) 31,706 29,706 2,000

1.[초]교과운영 12,927 12,927 0

1.기간제교원인건비 450 450 0

2.일반수용비 1,560 1,560 0

3.운영수당 6,500 6,500 0

4.우유대금 620 620 0

5.교육운영비 3,417 3,417 0

6.학생복지비 380 380 0

2.[초]학습준비물지원 1,629 1,629 0

1.교육운영비 825 825 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 500 500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 13,470 13,470 0

1.기간제교원인건비 12,266 12,266 0

2.기간제교원법정부담금 1,204 1,204 0

4.[유]유아교육비지원(교육과정) 3,680 1,680 2,000

1.교육운영비 3,680 1,680 2,000
(성립전)교재교구구입비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.유치원방과후과정운영(정은미) 12,481 9,115 3,366

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 5,585 5,585 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 905 905 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[유]방과후학교프로그램운영 5,846 2,480 3,366

1.교육운영비 4,234 2,480 1,754 방학중 급간식비 : 3,000원*8명*21일= 504,000

(성립전)학기중 급간식비 : 125,000원*10

회=
1,250,000

2.비품구입비 1,612 0 1,612 건조기 구입 : 1,612,000원*1대= 1,612,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.식생활관 93,041 85,939 7,102

1.학교급식운영(오계진) 93,041 85,939 7,102

1.[초]조리원인건비 421 421 0

1.기간제직원인건비 421 421 0

2.[초]급식재료구입비 75,963 68,861 7,102

1.급식용식재료비 75,963 68,861 7,102 주부식비 : 1,332,000원*1식= 1,332,000

친환경농산물 구입비 : 2,246,000원*1식= 2,246,000

우수농축산물부식비 : 3,524,000원*1식= 3,524,000

3.[초]우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0

4.[초]급식운영비 13,161 13,161 0

1.일반수용비 7,361 7,361 0

2.연료비 5,800 5,800 0

5.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

3.교무부 185,559 176,532 9,027

1.동아리활동(박미조) 9,072 8,272 800

1.[초]동아리활동 7,472 7,472 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.학생복지비 4,400 4,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]전국대회대비훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 훈련식비 : 8,000원*30회*2명= 480,000

훈련간식비 : 1,200원*50회*2명= 120,000

훈련용품비 : 100,000원*2명= 200,000

2.방과후학교운영(최금희) 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.돌봄교실운영(최금희) 30,541 28,881 1,660

1.[초]돌봄교실운영 12,980 11,320 1,660

1.운영수당 5,700 5,600 100 보결수당 : 10,000원*10시간= 100,000

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 6,880 5,320 1,560
돌봄교실 교재교구재료비 : 1,560,000원*1

회=
1,560,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,561 17,561 0

1.무기계약직원인건비 16,146 16,146 0

2.무기계약직원법정부담금 1,415 1,415 0

4.교직원연수(정근우) 650 650 0

1.[초]자율연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

5.학생복지운영(정근우) 106,926 102,629 4,297

1.[초]졸업앨범제작 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생교과서구입 7,793 7,793 0

1.교육운영비 7,793 7,793 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,655 5,358 4,297

1.일반수용비 6,055 1,758 4,297
(성립전)(직영)통학버스 수리비 : 

4,297,000원*1식=
4,297,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 11,521 11,521 0

1.무기계약직원인건비 10,317 10,317 0

2.무기계약직원법정부담금 1,204 1,204 0

5.[초]통학택시임차비 14,112 14,112 0

1.교육운영비 14,112 14,112 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교육복지농어촌연계학교 2,800 2,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

7.[초](수익자)통학차량(임차)비 60,945 60,945 0

1.교육운영비 60,945 60,945 0

6.과학 교과활동(정근우) 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동(정근우) 10 10 0

1.[초]교과운영 10 10 0

1.교육운영비 10 10 0

8.자율활동(정근우) 7,456 7,456 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 2,656 2,656 0

1.일반수용비 2,656 2,656 0

9.현장체험학습활동(정근우) 13,214 10,944 2,270

1.[초]수학여행 2,270 0 2,270

1.교육운영비 2,270 0 2,270 식비,간식비 : 10,000원*20명*10식= 2,000,000

숙박비 : 270,000원*1식= 270,000

2.[초]현장학습 8,700 8,700 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]현장체험학습(군청지원) 2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

10.봉사활동(정근우) 900 900 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

11.교무학사운영(정근우) 2,690 2,690 0

1.[초]교무실무사인건비 490 490 0

1.무기계약직원인건비 490 490 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

12.정보화실운영(정근우) 5,100 5,100 0

1.[초]학교정보화지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 300 300 0

13.학부모협력(정근우) 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 4,200 4,200 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 100 100 0

2.여비 200 200 0

4.행정실 147,929 146,152 1,777

1.교직원대체인건비(한재일) 500 500 0

1.[초]직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.학교환경위생관리(한재일) 4,000 4,000 0

1.[초]먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교시설장비유지(한재일) 72,811 69,734 3,077

1.[초]공공요금및제세공과금 23,268 23,268 0

1.전기요금 16,305 16,305 0

2.상하수도료 1,620 1,620 0

3.기타공공요금 5,343 5,343 0

2.[초]연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]시설관리용역 3,470 2,420 1,050

1.일반수용비 3,470 2,420 1,050 산업안전보건용역비 : 150,000원*7월= 1,050,000

4.[초]시설일반관리 21,727 19,700 2,027
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 18,227 16,200 2,027 시설소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

공기청정기렌탈료 : 1,027,000원*1식= 1,027,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.기타자산취득비 300 300 0

5.[초]체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,450 17,450 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

4.학교운영위원회운영(한재일) 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.부서기본운영(한재일) 25,723 26,523 -800

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,323 11,123 -800

1.일반수용비 6,240 7,040 -800 사무용기기유지보수 : -800,000원*1식= -800,000

2.기타공공요금 183 183 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 8,600 8,600 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 800 800 0

6.병설유치원기본운영(한재일) 13,895 14,395 -500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 7,035 7,035 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 1,635 1,635 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,260 4,760 -500

1.일반수용비 4,260 4,760 -500 공기청정기렌탈료 : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]유치원운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.시설확충및개선(한재일) 30,000 30,000 0

1.[초]공간혁신사업 운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 16,900 16,000 900
인사이트투어(차량임차료) : 900,000원*1

대=
900,000

2.여비 2,640 0 2,640 숙박비 : 50,000원*24명= 1,200,000

식비 : 20,000원*2일*24명= 960,000

일비 : 10,000원*2일*24명= 480,000

3.교육운영비 3,960 7,500 -3,540 연수운영비 : -3,540,000원*1식= -3,540,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

5.생활부 60 60 0

1.학생안전교육(이지현) 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

6.연구부 44,349 33,349 11,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원(이영상) 24,814 24,314 500

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]재구성수업 10,054 10,054 0

1.운영수당 7,757 7,757 0

2.교육운영비 2,297 2,297 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(공통) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]마을교육과정(학교) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]마을교육과정(1학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]마을교육과정(4학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]두교실한친구운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)체험비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전)식비 : 5,000원*8명*5회= 200,000

(성립전)물품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

2.체육 교과활동(이영상) 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.연구학교운영(이영상) 13,185 8,185 5,000

1.[초]혁신학교운영 5,000 0 5,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 0 2,300 (성립전)연수운영비 : 100,000원*9회= 900,000

연수교재비 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전)연수교재비 : 10,000원*150부= 1,500,000

(성립전)혁신학교 네트워크 운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.운영수당 700 0 700 (성립전)연수강사비 : 350,000원*1명*2회= 700,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
연수원학교 참석교원 간식비 : 50,000원

*10회=
500,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)연수물품 구입비 : 500,000원*3회

=
1,500,000

2.[초]혁신학교종단연구설문참여 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

3.[초]교육단계별 맞춤형 교육지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,848 7,848 0

2.학생복지비 152 152 0

4.방송실운영(이영상) 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육환경개선(이영상) 5,500 0 5,500

1.[초]교실환경개선 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500 캐비닛 : 210,000원*7개= 1,470,000

씽크대 및 씽크대 보조장 : 370,000원*4개

=
1,480,000

회의용 책상 : 290,000원*2개= 580,000

식기세척기(12인용) : 1,000,000원*1대= 1,000,000

냉장고 : 970,000원*1대= 970,000

7.도서 문예부 11,100 11,100 0

1.진로활동(윤일호) 3,000 3,000 0

1.[초]진로교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동운영(윤일호) 8,100 8,100 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

8.보건부 14,547 11,613 2,934

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(채은실) 14,547 11,613 2,934

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,715 1,715 0

1.학생복지비 1,715 1,715 0

3.[초]보건실운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 900 900 0

5.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나대응단기인력인건비(방역) 6,162 3,228 2,934

1.기간제직원인건비 5,821 3,106 2,715
(성립전)코로나19 방역활동도우미 인건비 

 : 2,495,000원*1식=
2,495,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 

220,000원*1식=
220,000

2.기간제직원법정부담금 341 122 219
(성립전)방역활동도우미 4대보험기관부담

금 : 219,000원*1식=
219,000

세출합계 540,772 503,566 37,206

조희정 2021년 07월 22일 13시 59분 21초 18 전라북도교육청 장승초등학교


